
Comunicado 328 - Aviso 295.doc 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA 
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ESTOQUES - DIGES 
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES - SUOPE 
GERÊNCIA DE COMERCIALIZAÇÃO - GECOM 
 

COMUNICADO DIGES/SUOPE/GECOM N.º 328/08, DE 10/9/08 
 
A : TODAS AS SUREGs E BOLSAS DE MERCADORIAS, SPA, CNB E ANBM. 
 
REF: AVISO DE LEILÃO DE PRÊMIO DE RISCO PARA AQUISIÇÃO DE MILHO EM GRÃOS 

ORIUNDO DE CONTRATO PRIVADO DE OPÇÃO DE VENDA Nº 295/08. 

 
 Visando dirimir quaisquer dúvidas de interpretação, informamos que a Nota Fiscal de 

Venda à Fixar, prevista no subitem 9.5.5 do Aviso em referência, trata-se da Nota Fiscal 

para Simples Faturamento que não acoberta o trânsito da mercadoria conforme previsto no 

Ajuste SINIEF 01/87, que altera o artigo 40 do Convênio Confaz S/N, de 15/12/1970. 

 Sendo assim, o produto só poderá ser efetivamente entregue e movimentado a partir 

do período de entrega previsto no Anexo II do Aviso, após a emissão da competente Nota 

Fiscal que conclui a operação, exigida no Ajuste SINIEF 01/87. 

  

 
 

 
 
 

 
������������	�
����
����
�
����������	
����	����������

����������	����

�������	���������
	��������	�������	���������

	������
 


